
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

 
ORDINANZA DIRIGENZIALE N° 193 DEL 12/02/2026 

 
DEL SETTORE Settore 5 - Lavori pubblici e attuazione PNRR 

 
Servizio 5.3 - Patrimonio e sport 

 
 

OGGETTO: CHIUSURA DELLA PASSEGGIATA ADIACENTE AL MOLO DI PONENTE 
DEL PORTO DI MARINA DI CARRARA IL GIORNO 14/2/2026 DALLE ORE 14:30 ALLE 
ORE 16:30 IN OCCASIONE DELLA URBAN TRAIL "ALLA SCOPERTA DELLA CITTÀ 
DELLA LUNA" 
 

IL DIRIGENTE 
 
 

Ing. Nicola Festa, dirigente del Settore 5 Lavori pubblici e Attuazione Pnrr, giusto decreto della 
Sindaca prot. n. 29913/2024 del 12/4/2024; 
 
Premesso che in data 9 agosto 2024 è stata consegnata al Comune di Carrara dall’Autorità di 
Sistema Portuale del Mar Ligure Orientale con verbale ai sensi dell’art. 34 del D.P.R. 15 febbraio 
1952 n. 328 la nuova passeggiata adiacente al Molo di Ponente del Porto di Marina di Carrara, 
affinché sia adibita ad uso pubblico nell’ambito delle funzioni del Comune di Carrara anche con 
riferimento alla tutela della incolumità dei fruitori della passeggiata stessa e dell’integrità dei beni; 
 
Considerato che in data 12 Agosto 2024 si è svolta la cerimonia di inaugurazione della passeggiata 
e che la stessa, da quella data, è fruibile dalla cittadinanza; 
 
Considerata la notevole affluenza di persone di tutte le età che usufruiscono della passeggiata 
soprattutto nelle ore pomeridiane; 
 
Vista l’istanza pervenuta in data 11/2/2026 prot. n.  12075/2026 da Paolo Barghini, responsabile 
organizzativo della WHITE MARBLE MARATHON e legale rappresentante della società sportiva 
WORLD RUNNING ACADEMY, con la quale è stata richiesta la chiusura della passeggiata di Marina 
di Carrara dalle ore 14:30 alle ore 16:30 del giorno 14 febbraio 2026 in occasione della 
manifestazione “Urban trail - Alla scoperta della città della luna” per consentire lo svolgimento della 
gara podistica in sicurezza; 
 
Preso atto della rilevanza della manifestazione e del notevole numero di adesioni, 
 
Ritenuto, quindi, opportuno e necessario accogliere la suddetta istanza e a titolo cautelativo istituire 
la chiusura della passeggiata al pubblico dalle ore 14:30 alle ore 16.30 del giorno 14 febbraio 2026 
per consentire lo svolgimento della gara in condizioni di sicurezza; 
 



Visto l’art. 107 del D.Lgs n. 267 del 18 agosto 2000; 
 
 

ORDINA 
 

1. la chiusura della PASSEGGIATA ADIACENTE AL MOLO DI PONENTE DEL PORTO DI 
MARINA DI CARRARA dalle ore 14:30 alle ore 16:30 del giorno 14 febbraio 2026 per consentire 
lo svolgimento della gara podistica “Urban trail - Alla scoperta della città della luna” in sicurezza; 
 
2. che prima e durante tutto lo svolgimento della manifestazione sia posizionata idonea segnaletica, 
che venga effettuato un sopralluogo atto a garantire l’effettiva transitabilità del percorso e che siano 
garantiti tutti i servizi idonei per l’incolumità dei partecipanti e del pubblico con personale messo a 
disposizione da parte dell’organizzatore della manifestazione; 
 
3. fatto salvo il configurarsi di reati ovvero di altri illeciti di natura amministrativa, l’accertamento delle 
violazioni a quanto previsto nella presente ordinanza comporta a carico dei trasgressori, secondo il 
disposto dell’articolo 7 bis commi 1 e 1 bis del D.Lgs n° 267 del 18/08/2000, l’applicazione della 
sanzione amministrativa pecuniaria da euro 25,00 a euro 500,00. Ai sensi dell’articolo 16 della legge 
n. 689 del 24/11/1981, i trasgressori sono ammessi al pagamento in misura ridotta della sanzione 
amministrativa pecuniaria corrispondente ad euro 50,00 (doppio del minimo); 
 
4. gli Agenti della Polizia Locale e Ufficiali di Polizia Giudiziaria sono incaricati dell’attuazione della 
presente ordinanza, provvedendo anche ad intimare ai trasgressori l’immediata cessazione 
dell’illecito; 
 
5. la presente ordinanza è immediatamente esecutiva; 
 
6. contro il presente provvedimento è possibile presentare ricorso al Tribunale Amministrativo 
Regionale entro 60 giorni e il ricorso straordinario al Capo dello Stato entro 120 giorni. 

 
DISPONE 

 
che questa ordinanza venga: 
- pubblicata all’Albo Pretorio e sul sito istituzionale del Comune di Carrara, 
- resa nota a mezzo della stampa locale, 
- trasmessa a tutte le Forze di Polizia dello Stato e alla Polizia Locale, per il controllo sull’osservanza 
del provvedimento. 
 
 
 
 
 
 Il Dirigente 
 Festa Nicola 

 
 

 
 “Documento firmato digitalmente ai sensi e per gli effetti di cui agli art.21, 23, 23bis e  23ter del decreto 
legislativo n. 82 del 7 marzo 2005 e s.m.i. - Codice  dell'Amministrazione digitale. Tale documento informatico 
è memorizzato digitalmente su banca dati del Comune di Carrara.” 

 


